CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Criado pela Lei Municipal nºl.503/96
Av: Waldomiro Cassiano Santana, 1102 - Centro - Tabapuã/SP

Fone: (17) 3562-1109 email: educacao tabapm a hotmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME REALIZADA

NO DIA 06/06/2023.

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte três, às sete horas e trinta minutos, na

sede da Secretaria Municipal de Educação, situada à Avenida Waldomiro Cassiano Santana, n2

1.102, Centro, Tabapuã/SP, realizou-se sob à presidência da Prof.ª Monise Matucci, na qualidade

de Presidente a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação- CME (Quadriênio

2021/2024), instituído por força da Lei Municipal n2 1.503 de 06/11/1996 e nomeados pelo

Decreto n2 166/2017, de 01 de outubro de 2021. Após confirmação do quórum regimental à

senh?ra Presidente, deu início a reunião, cumprimentou a todos, agradeceu a presença e

convidou à senhora Gislaine Silva dos Santos para secretâriar os trabalhos. Em seguida, a

Presidente pediu à Secretária que fizesse a leitura da Pauta: 1- Aprovação da Ata anterior; 2-

Ofício Especial SME, de 05/06/2023; 3- 62 Encontro Regional - Giro São Paulo 2023"; 4-

Capacitação com Terapeuta Ocupacional; 5 - Avaliação de Fluência Leitora. A Presidente

solicitou à Secretária que realizasse a leitura da ata anterior, colocando-a em deliberação. Não

houve manifestações ou protestos, e por aclamação a ata foi aprovada por unanimidade pelos

presentes. Dando continuidade, passou para o Ofício Especial SME, de 05 de junho de 2023,

solicitando a este Conselho a Homologação dos Cursos de Capacitação on-line, realizados nos

meses de abril e maio, para os Docentes da Rede Municipal de Ensino, conforme segmentos:

"Formação Digital 2023", pelo Sistema de Ensino Aprende Brasil, aos docentes da Educação

Infantil - Maternal li e Pré-Escola, Ensino Fundamental I e li, com duração de 30 horas, no

máximo de 02 (dois) cursos. Para os docentes da Educação Infantil, modalidade Creche, com o

tema "Ensinando e Aprendendo com Bebês", on-line, dividido em 03 (três) módulos, com início

em 15/05/2023 e término em 02/06/2023, com carga horária de 30 horas. A presidente

designou a Conselheira Andreza Carla Donati de Souza, para ser a relatora e emitir o parecer em

relação as capacitações apresentadas. A seguir, informou que a Secretária Municipal de

Educação, Helem Suzi Busnardo Lozada, a Supervisora de Ensino, Rosimeire de Oliveira e a

Coordenadora de Projetos Educacionais, Márcia Helena Lima Gandolfo, participarão no dia

07/ 06/2023 do "62 Encontro Regional - Giro São Paulo 2023", na cidade de São José do Rio

Preto, com a finalidade de fortalecer a gestão educacional das redes municipais de ensino.

Dando continuidade, a Secretária Municipal de Educação, Helem Suzi Busnardo Louzada,

informou que teve início no dia 09/05/ 2023, com a Terapeuta Ocupacional Amanda Carnerlossi,

a formação para gestores, professores, auxiliares educacionais e pais de alunos da Educação

Infantil, modalidade Pré-Escola, visando uma atuação condizente com a perspectiva de uma

educação inclusiva, tendo em vista o acesso e permanência de pessoas com deficiência na

escola. A carga horária será de 30 (trinta) horas, divididas em 04 (quatro) encontros. Para

finalizar, explicou que no mês de junho, os alunos dos 205 anos do Ensino Fundamental da Rede

Municipal de Ensino irão realizar a avaliação de Fluência Leitora, a qual tem o objetivo de aferir

o desempenho dos estudantes em leitura de palavras e textos em Língua Portuguesa, em sua

variante brasileira, no início do Ensino Fundamental. Os resultados alcançados permitem

identificar o nível de leitura dessas crianças, de modo que ações específicas possam ser

implementadas para desenvolver as capacidades de cada uma. Após todas as explanações,

deixou a palavra em aberto para esclarecimentos e dúvidas, não houve quem dela quisesse fazer

uso. Nada mais havendo a tratar, à senhora Presidente agradeceu a presença de todos, e deu

por encerrada a reunião da qual eu, Gislaine Silva Santos, Secretária, lavrei a presente ata que

depois de lida e achada conforme será assinada por mim e por todos os presentes. Tabapuã, 06

de junho de 2023.

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Criado pela Lei Municipal nºl.503/96
Av: Waldomiro Cassiano Santana, 1102 - Centro - Tabapuã/SP

Fone: (17) 3562-1109 email: educacaotabapua 1. hotmai..com